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Bundessubvention zur Unterstützung bedürftiger Greise, Witwen und Waisen.
(Bundesratsbeschluß über den Vollzug der Übergangsbestimmungen zu Art. 34quater betr. Alters- und Hinter-
lassenenversicherung vom 21. Juli 1939.) — Zusammengestellt durch das Bundesamt für Sozialversicherung.

Zusammenstellung der kantonalen und Stiftungsabrechnungen für das Jahr 1941.

Kantone
und

Total der zur
Verfügung
stehenden

Mittel

Direkte Verteilung durch
d. Kanton u. d. Gemeinden Überweisungen an

Diverse
Total der

UnterStiftungen für Greiso Witwen
nnd Waisen

die Stiftung
„Für d. Alter"

andere
Institntionen

stützung

l 2 s 4 5 6 7

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Aargau 878271.55 589 639 — 244 467.— 10 000.— 844106.—
App. A.-Rh. 184444.50 103 773.— 25 810 — 50000.—') 179583.—
App.I.-Rh. 60812.55 38 187.— 9 888 — 48075.—
Basel- Stadt 1013968.— 959 788.— 34 180.— 20000.—2) 1013968.—
BaselLand 417 721.90 251 155.— 32 090.— 5 000.— 288245.—
Bern 2994772.20 1804 567.20 742 097.50 150000.—») 2696664.70
Fribourg 573 957.65 395 548.75 178 213.85 573762.60
Genève 419822.90 325 191.65 87 645.10 5836.05') 418672.80
Glarus 118005.— 59 475.— 18 632.— 35125.—4) 113 232.—
Graubünden 532507.70 249 305.— 102 120.— 20 000.— 371425.—
Luzern 624917.— 467 463.80 153 442.70 620906.50
Neuchâtel 487391.55 298 315.— 79 015.— 7 641.— 384971.—
Nidwaiden 58873.80 30 878.50 12 935.25 43 813.75
Obwalden 83176.29 47 970.— 19 385.— 500.— 67855 —
Schaffhaus. 162132.50 134 955.— 27 177.50 162132.50
Schwyz 227 942.75 145 323.— 35 187.— 15 000.— 195510.—
Solothurn 792479.01 498 265.— 91 415.— 589 680.—
St. Gallen 1173469.65 216 693.— 895 000.— 1111693.—
Ticino 551277.80 418 190.— 117 115.— 535305.—
Thurgau 413 679.45 315 120.— 99 100.— 414220.—
Uri 134341.60 48 751.60 8 197.30 6 481.30 7660.60«) 71090.80
Valais 449156.40 319 005.— 130 015.— 449020.—
Vaud 1086360.40 748 435.80 292 683.40 5000.—5) 1046119.20
Zug 100105.50 60 530.— 34 560.— 95 090.—
Zürich 1913883.40 190 000.— 1206 777.50 243000.—°) 1639 777.50

Schweiz 15453471.05») 8309832.30 2947 884.60 2200 579.80 503 125.— 13 496.65 19 974918.35")

Beitrag an die Kant. Altersversicherung.
2) Beitrag an die Stiftung Pro Juventute.
3) Beitrag an die Gemeindealtersbeihilfe.
4) u. 5) Beitrag an eine kant. Altersversicherung.
6) Beitrag an die Gemeindealtersbeihilfen.
7) Deckung des Deflzttes vom Jahre 1940.
8) Nachträgt Zuschüsse an die Gemeinden f. 1940.

ß) In dieser Summe sind enthalten:
Anteil an der Subvention des Bundes Fr. 11 743 170.—
SaldoVortrag aus den Vorjahren „ 2 661 222.30
Andere Einnahmen (Zinsen,

Rückerstattungen usw.) „ 1 049 078.75
10) Saldo per Ende 1941 Fr. 1 478 552.70

Statistik über die Unterstützung bedürftiger Greise.

Zahl der Greise Zahl der unterstützten Greise

Kantone
über 65 Jahre

(Schweizer- im ganzen
Teilweise auch
armengenössig Unterstützungen

absolut in % absolut in % Fr.

Aargau 16 476 4 314 26,2 467 2,8 589 639.—
Appenzell A.-Rh. 4 879 1 701 34,8 404 8,3 103 773.—
Appenzell I.-Rh. 969 229 23,6 2 0,2 38 187.—
Basel- Stadt 7 836 2 496 31,9 — 993 968.—
Basel-Land 5 465 1 146 21,0 — 251 155.—
Bern 44 380 8 365 18,8 675 1,5 1 804 567.20
Fribourg 9 050 2 971 32,8 — 395 548.75

Übertrag 89 055 21 222 1 548 4 176 837.95

') Diese Zahlen entsprechen der Volkszählung vom Jahre 1930. Nach Vorausbuchungen
dürfte diese Zahl der Greise auf Ende 1940 rund 353 000 betragen.
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Statistik über die Unterstützung bedürftiger Greise (Fortsetzung).

Zahl der Greise Zahl der unterstützten Greise Ausbezahlte
Kantone

über 65 Jahre

(Schweizer- Im Ganzen Teilweise auch
Unterarmengenossig stützungen

bärger) absolut in % absolut in % Fr.

Übertrag 89 055 21 222 1 548 4 176 837.95
Genève 9 814 1 575 16,0 833 8,5 325 191.65
Glarus 2 956 537 18,2 10 0,3 59 475.—
Graubünden 8 500 1 766 20,8 142 1,7 249 305.—
Luzern 10 599 2 762 26,1 467 463.80
Ncuchâtel 9 395 2 325 24,7 535 5,7 298 315.—
Nidwaiden 928 326 35,1 30 878.50
Obwalden • 1 226 446 36,4 36 2,9 47 970.—
Schafihausen 3 315 878 26,5 134 955.—
Schwyz 3 954 1 458 36,9 55 1,4 145 323.—
Solothum 7 689 2 960 38,5 468 6,1 498 265.—
St. Gallen 20 332 4 609 22,7 720 967.—
Thurgau 9 511 2 431 25,6 388 4,1 418 190.—
Ticino 10 901 3 282 30.1 23 0,2 315 120.—
Uri 1 172 785 67,0 48 751.60
Valais 9 585 2 735 28,5 603 6,3 319 005.—
Vaud 22 458 4 581 20,4 682 3,0 748 435.80
Zug 1 784 645 36,2 78 4,4 60 630.—
Zürich 36 366 4 485 12,3 1 089 265.—

Seh 1941 259 540 59 808») 23,0 5 401 2,1 10 154 244.30
c weiz 1940 57 200 22,0 7 437 2,9 8 076 534.—

J) Männer: 14 596 (Vorjahr 13 591), Frauen: 31 724 (29 081), Ehepaare: 6694 (7264).

Statistik über die Unterstützung bedürftiger Greise, Jahresbeitrag je Unterstützter.

Kantone
Männer Frauen Ehepaare

Maximum minimum Durchschnitt Maximnm Minimum Durchschnitt Maximum Minimum Durchschuitt

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Aargau 300 80 143 300 80 149 500 150 229
Appenzell A.-Rh. 113 63 69 113 63 69 205 105 114
Appenzell I.-Rh. 490 120 230 360 120 205 600 120 287
Basel-Stadt 480 100 425 480 125 454 960 533 861
Basel-Land 600 40 273 560 40 256 800 120 340
Bern 420 120 242 420 120 256 780 120 350
Fribourg 240 120 158 240 120 167 600 120 235
Genève 600 60 272 720 60 290 720 120 363
Glarus 130 65 118 168 49 115 211 81 172
Graubünden 230 40 143 230 40 153 405 140 255
Luzern 280 60 172 300 60 183 500 100 281
Neuchâtel 220 120 148 220 120 152 390 240 277
Nidwaiden 140 70 103 140 70 97 280 140 189
Obwalden 320 20 108 240 30 115 600 40 180
Schaffhausen 180 180 180 180 180 180 260 260 260
Schwyz 210 40 130 240 30 128 260 30 110
Solothum 300 40 196 300 40 203 450 60 261
St. Gallen 540 120 160 540 120 165 1080 180 260
Ticino 200 60 135 200 60 136 260 120 198
Thurgau 160 80 129 160 80 134 320 160 263
Uri 180 30 55 300 30 68 220 40 106
Valais 165 105 125 165 105 120 290 200 238
Vaud 349 85 155 356 84 152 463 173 264
Zug 140 30 96 140 30 104 240 60 150
Zürich 420 140 273 420 140 275 560 280 410

Schweiz 600 20 177 720 30 193 1080 30 301
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Statistik über die Unterstützung bedürftiger Witwen und Waisen.

Anzahl der unterstützten Personen Wovon eilweise Ausbezahlte
auch armen-

geniissig Unterstützungen
Kantone Witwen

ohne
Witwen

mit Waisen Doppel¬
waisen

Ansser-
eheliche

Zahl der

UnterKinder Kindern Kinder stützten absolnt in % Fr.

Aargau 684 431 736 76 41 1 968 239 12,1 244 467.—
Appenzell A.-Rh. 223 99 182 14 10 528 176 33,3 25 810.—
Appenzell I.-Rh. 20 18 46 — 1 85 9 10,6 9 888.—
Basel-Stadt 82 6 7 — — 95 — 26 253.78
Basel-Land 99 72 148 2 2 323 — 32 090.—
Bern 1 212 871 2 231 90 205 4 609 235 5,1 742 097.50
Fribourg 339 308 931 32 100 1 710 — 178 213.85
Genève 142 227 424 9 — 802 197 24,6 87 645.10
Glarus 64 23 55 5 5 152 19 12,5 18 632.—
Graubünden 209 257 911 23 — 1 400 201 14,3 102 120.—
Luzern 442 213 581 38 6 1 280 — 153 442.70
Neuchâtel 359 136 267 6 2 770 155 20,1 79 015.—
Nidwaiden 52 32 93 23 — 200 —- 12 935.25
Obwalden 69 51 216 11 12 359 79 22,0 19 385.—
Schaffhausen 151 76 174 4 — 405 — 27 147.50
Schwyz 67 216 387 18 — 688 21 3,0 35 187.—
Solothurn 389 235 641 19 49 1 333 397 29,8 91 415.—
St. Gallen 299 356 887 45 2 1 589 — 288 968.—
Ticino 432 335 822 18 30 1 637 15 0,9 117 115.—
Thurgau 463 204 610 49 227 1 553 380 24,5 99 100.—
Uri 81 39 31 — — 151 — 3 655.—
Valais 181 562 1 554 171 59 2 527 551 21,8 130 015.—
Vaud 926 484 901 43 46 2 400 494 20,6 292 683.40
Zug 104 81 203 2 2 392 97 24,4 34 560.—
Zürich 588 352 579 22 4 1 545 6 0,4 327 696.65

Schweiz 7 677 5 684 13 617 720 803 28 501 3 271 11,5 3179537.73

Statistik über die Unterstützung bedürftiger Witwen.

Kantone

Zahl der
Witwen
unter 65
Jahren

Zahl der
unterstützten

Witwen
absolnt | in %

Unterstützungsbetrag per Jahr

Witwen1)
Maximum | Minimum |Durchsch.

Witwen m.Kii
Maximum | Minimum

idern1)
Durchsch.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Aargau 5 244 1 115 21,3 300 150 151 710 230 293
Appenzell A.-Rh. 1 029 322, 31,3 55 55 55 305 105 143
Appenzell I.-Rh. 277 38 13,7 216 120 162 865 120 365
Basel-Stadt 3 382 88 2,6 600 60 480 600 50 440
Basel-Land 1 601 171 10,6 400 40 144 750 70 260
Bern 13 564 2 083 15,4 495 120 236 2 060 120 456
Fribourg 2 360 647 27,4 300 120 161 1 680 120 324
Genève 4 288 369 8,6 720 120 334 720 120 441
Glarus 865 87 10,6 192 48 148 672 72 331
Graubünden 2 272 466 20,5 140 80 104 730 120 262
Luzern 4 053 655 16,2 300 60 172 1000 100 295

Übertrag 38 935 6 041

l) Sofern an Kinder dieser Witwen Unterstützungen ausgerichtet werden, sind letztere
in der folgenden Tabelle enthalten.

') Hier werden solche Unterstützungen aufgeführt, die für Witwen und Kinder gesamthaft

ausgerichtet werden.
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Statistik über die Unterstützung bedürftiger Witwen (Fortsetzung),

Kantone

Zahl der
Witwen
unter 65
Jahren

Zahl der
unterstützten

Witwen
absolut | iu%

Unterstützungsbetrag per Jahr

Maximum

Witwen
Minimum |Durchsch.

Witwen mit Kindern
Maximum | Minimum jDurcbsch.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Übertrag 38 935 6 041

Neuchâtel 2 868 495 17,3 200 120 140 560 180 260
Nidwaiden 352 84 23,9 140 70 106 550 70 220
Obwalden 382 120 31,4 320 50 115 410 50 177
Schaffhausen 1 000 227 22,7 90 90 90 390 35 191

Schwyz 1 248 283 22,7 220 25 92 350 30 127
Solothurn 2 624 624 23,8 150 40 119 450 40 236
St. Gallen 5 584 655 11,7 480 120 240 1 800 120 558
Ticino 3 693 767 20,8 140 60 105 680 80 220
Thurgau 2 522 667 26,4 80 40 61 720 80 212
Uri 444 120 27,0 170 20 56 153 50 62
Valais 2 682 743 27,7 80 80 80 580 130 180
Vaud 7 430 1 410 19,0 306 84 141 371 124 206
Zug 653 185 28,5 160 70 128 600 100 270
Zürich 12 937 940 7,3 280 140 248 1380 115 551

Schweiz 83 354 13 361 16,0 720 20 2 060 30

Statistik über die Unterstützung bedürftiger Waisen.

Kantone
Zahl
der

Waisen

Zahl der
unterstützten

Waisen

Unterstützungsbetrag
per Jahr

absolut i» % Maximum Minimum Durchschnitt

Fr. Fr. Fr.

Aargau 5 128 853 16,6 100 100 100
Appenzell A.-Rh 811 206 25,4 50 50 50
Appenzell I.-Rh 267 47 17,6 180 60 128
Basel-Stadt 1 650 7 0,4 120 120 120
Basel-Land 1 570 152 9,7 320 20 160
Bern 13 018 2 526 19,4 300 120 169
Fribourg 3 466 1 063 30,7 300 60 172
Genève 1 727 433 25,1 720 140 212
Glarus 575 65 11,3 192 90 128
Graubünden 2 161 934 43,2 360 70 161
Luzern 4 604 625 13,6 450 50 141
Neuchâtel 2 191 275 12,6 180 120 140
Nidwaiden 431 116 26,9 220 40 143
Obwalden 487 239 49,1 245 30 140
Schaffhausen 812 178 21,9 60 60 60
Schwyz 1 390 405 29,1 195 20 53
Solothurn 2 628 709 27,0 300 20 91
St. Gallen 5 036 934 18,5 1 080 120 472
Ticino 2 830 870 30,7 360 80 158
Thurgau 2 265 886 39,1 80 40 65
Uri 554 31 5,6 100 20 40
Valais 3 472 1 784 51,4 50 50 50
Vaud 5 853 990 16,9 178 75 104

Zug 810 207 25,5 170 40 95
Zürich 7 675 605 7,9 794 115 285

Schweiz 71 411 15 140 21,2 1080 20
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